ỦY BAN NHÂN DÂN

 HUYỆN SƠN DƯƠNG

Số:         /UBND-VX

V/v tăng cường phối hợp tổ chức kỳ thi

tốt nghiệp THPT năm 2020

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Sơn Dương, ngày       tháng 7 năm 2020

                       Kính gửi:

- Công an huyện;

- Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện;

- Phòng Kinh tế - Hạ tầng huyện;

- Trung tâm Văn hóa, Truyền thông và Thể thao huyện

- Trung tâm Y tế huyện;

- Trung tâm GDNN-GDTX huyện.

- Hạt Quản lý giao thông  huyện;

- Điện lực Sơn Dương;

- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn;

- Trường PTDT Nội trú ATK Sơn Dương;

- Các trường Trung học phổ thông trên địa bàn huyện.

Thực hiện Công văn số 2556-CV/HU ngày 20/7/2020 của Huyện ủy Sơn

Dương về tổ chức kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2020.

Ủy ban nhân dân huyện chỉ đạo:

1. Các cơ quan, đơn vị (như mục kính gửi) căn cứ chức năng, nhiệm vụ được

giao tiếp tục đẩy mạnh, tuyên truyền, phổ biến, quán triệt các văn bản chỉ đạo của

Trung ương, Chính phủ, Bộ Giáo dục và Đào tạo nhằm nâng cao nhận thức, tinh

thần trách nhiệm của toàn xã hội về đổi mới căn bản toàn diện giáo dục và đào tạo;

quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm Chỉ thị số 26/CT-TTg của Thủ tướng Chính

phủ về tăng cường chỉ đạo kỳ thi tốt nghiệp trung học phổ thông và tuyển sinh đại

học, giáo dục nghề nghiệp năm 2020.

2. Trung tâm GDNN-GDTX, Trường PTDT Nội trú ATK Sơn Dương, các

trường THPT trên địa bàn huyện

- Chuẩn bị tốt các điều kiện về nhân lực, cơ sở vật chất, trang thiết bị để tổ

chức kỳ thi đảm bảo an toàn, nghiêm túc, hiệu quả theo đúng chỉ đạo của Thủ

tướng, các văn bản hướng dẫn của ngành, của Ban Chỉ đạo cấp tỉnh.

- Ban hành đầy đủ, kịp thời các văn bản chỉ đạo để triển khai tổ chức kỳ thi

theo đúng quy định. Cung cấp chính xác, đầy đủ, kịp thời các quy định, thông tin

cần thiết về kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2020 đến cán bộ, đảng viên và nhân dân.

 - Chủ động liên hệ với UBND các xã, thị trấn, phối hợp với Ban đại diện cha

mẹ học sinh thống nhất phương án quản lý việc đi lại, bố trí nơi ăn, nghỉ của thí sinh;

vận động các tổ chức cá nhân hỗ trợ cho thí sinh là con em dân tộc thiểu số, gia đình

chính sách, học sinh khuyết tật, hộ nghèo, vùng khó khăn, đặc biệt khó khăn trong

những ngày thi.

2

- Phối hợp với các cơ quan chức năng xây dựng phương án đảm bảo an ninh

trật tự, phương án phòng cháy, chữa cháy, phòng chống thiên tai, dịch bệnh, lũ lụt

và các tình huống bất thường xảy ra để kỳ thi được tổ chức tuyệt đối an toàn và

đúng Quy chế.

- Báo cáo tình hình thí sinh dự thi và các hoạt động khác tại Điểm thi với

UBND huyện (qua Phòng Giáo dục và Đào tạo tổng hợp) ngay sau mỗi buổi thi.

3. Công an huyện

Phối hợp với các nhà trường đặt Điểm thi, các đơn vị, địa phương liên quan

xây dựng phương án bảo vệ kỳ thi chặt chẽ, an toàn từ khâu bảo quản, vận chuyển

đề thi, bài thi; bảo vệ an ninh trật tự, an toàn tại các Điểm thi; đảm bảo an toàn giao

thông, phòng, chống cháy nổ và có biện pháp xử lý kịp thời các tình huống có thể

xảy ra làm ảnh hưởng đến kỳ thi.

4. Trung tâm Y tế huyện

Tăng cường kiểm tra công tác bảo đảm vệ sinh an toàn thực phẩm, phòng chống

dịch bệnh, ngộ độc thực phẩm tại các điểm dịch vụ ăn uống. Chuẩn bị các trang thiết bị

y tế và các loại thuốc cần thiết tối thiểu cho phòng y tế ở các Điểm thi; có biện pháp xử

lý kịp thời tình huống dịch bệnh có thể xảy ra làm ảnh hưởng tới kỳ thi.

5. Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện

Làm đầu mối tiếp nhận các thông tin, phản ánh của các trường THPT và của

Nhân dân trên địa bàn huyện về việc tổ chức Kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2020.

Tổng hợp, kịp thời báo cáo UBND huyện để xem xét chỉ đạo giải quyết đối với

những vấn đề phát sinh tại các Điểm thi; hằng ngày, sau mỗi buổi thi tổng hợp tình

hình thí sinh và các hoạt động tại các Điểm thi tốt nghiệp THPT trên địa bàn báo

cáo UBND huyện, đồng gửi Ban Tuyên giáo Huyện ủy tổng hợp.

6. Điện lực Sơn Dương

Chủ trì, phối hợp với các trường THPT đặt Điểm thi kiểm tra hệ thống lưới điện

nhà trường, các trạm điện liên quan đảm bảo cung cấp điện cho các Điểm thi trong suốt

thời gian Điểm thi làm việc (từ ngày 08/8/2020 đến hết ngày 10/8/2020).

7. Phòng Kinh tế - Hạ tầng, Hạt quản lý giao thông huyện

Phối hợp thực hiện tốt công tác duy tu, bảo dưỡng đường bộ, đảm bảo chất

lượng công trình giao thông tại các tuyến đường trên địa bàn huyện. Xây dựng phương

án ứng phó với mọi diễn biến của mưa, lũ và duy trì lực lượng, phương tiện sẵn sàng

tham gia ứng cứu khi có yêu cầu, đảm bảo giao thông thông suốt và an toàn.

8. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn

- Tăng cường vận động các tổ chức, cá nhân hỗ trợ cho thí sinh là con em dân

tộc thiểu số, gia đình chính sách, học sinh khuyết tật, hộ nghèo, vùng khó khăn, đặc

biệt khó khăn trong những ngày thi không để học sinh nào phải bỏ thi vì quá khó khăn

về điều kiện kinh tế hay phương tiện đi lại.

- Phối hợp với các nhà trường đặt Điểm thi, các đơn vị liên quan xây dựng

phương án đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông trên địa bàn, phương án phòng

cháy, chữa cháy, phòng chống dịch bệnh, thiên tai, lũ lụt và các tình huống bất thường

để kỳ thi được tổ chức tuyệt đối an toàn và đúng Quy chế.

3

Yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên quan, Chủ tịch Ủy ban nhân dân

các xã, thị trấn nghiêm túc triển khai thực hiện và chịu trách nhiệm về những nội

dung công, việc được giao liên quan đến kỳ thi. Trong quá trình thực hiện có khó

khăn, vướng mắc kịp thời báo cáo Ủy ban nhân dân huyện (qua Phòng Giáo dục và

Đào tạo tổng hợp) để được chỉ đạo giải quyết./.

Nơi nhận:
- Như trên (Thực hiện);

- TTr Huyện ủy, HĐND huyện (Báo cáo);

- Các PCT UBND huyện;

- Các PVP HĐND&UBND huyện;

- Chuyên viên THVX;

- Lưu VT, PGDĐT            b.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Phạm Thị Nhị Bình

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Tuyên Quang - phone: 0207.6251.788/0207.6250.589 - email: thongtintt@tuyenquang.gov.vn
	2020-07-31T07:53:39+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH TUYÊN QUANG
	Hoàng Khánh Linh<pcvpth.sd@tuyenquang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2020-07-31T14:59:16+0700

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Tuyên Quang - phone: 0207.6251.788/0207.6250.589 - email: thongtintt@tuyenquang.gov.vn
	2020-07-31T17:46:10+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH TUYÊN QUANG
	Ủy ban nhân dân huyện Sơn Dương<ubndsonduong@tuyenquang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Tuyên Quang - phone: 0207.6251.788/0207.6250.589 - email: thongtintt@tuyenquang.gov.vn
	2020-07-31T17:46:50+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH TUYÊN QUANG
	Ủy ban nhân dân huyện Sơn Dương<ubndsonduong@tuyenquang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Tuyên Quang - phone: 0207.6251.788/0207.6250.589 - email: thongtintt@tuyenquang.gov.vn
	2020-07-31T17:47:07+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH TUYÊN QUANG
	Ủy ban nhân dân huyện Sơn Dương<ubndsonduong@tuyenquang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!